SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projetos de Lei

Autoria: Parlamentares

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 26 de setembro de 2023 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.611, na data de 26 de setembro de 2023 com os

seguintes Projetos de Lei:

PROJETO DE LEI NºS:

− 1.030/2023 - DO DEPUTADO ALEXANDRE DE ZEZÉ – Institui o Dia Estadual

do(a) Jornalista e a Semana Estadual do(a) Jornalista, no âmbito do Estado da

Paraíba.

− 1.031/2023 - DO DEPUTADO CHICO MENDES – Dispõe sobre a inclusão das

disciplinas de robótica e programação na grade curricular das escolas de ensino

médio da Rede Estadual de Ensino da Paraíba, e dá outras providências.

− 1.032/2023 - DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Cria o Programa Centro-

dia para idosos e dá outras providências.

− 1.033/2023 - DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Reconhece de Utilidade

Pública o Conselho das Associações, Cooperativas e Entidades Vinculadas a Renda

Renascença do Cariri Paraibano – CONARENDA.

− 1.034/2023 - DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Reconhece a Utilidade

Pública da Associação Comunitária São Miguel - ACEL.

− 1.035/2023 - DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO - Cria a Política de

Conscientização e Incentivo a Mamanalgesia na Paraíba e dá outras providências.

− 1.036/2023 - DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO - Cria a Política Estadual de

Prevenção, Tratamento e Controle das Doenças Crônicas da Pele na Paraíba e dá

outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 1.037/2023 - DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO - Cria o Selo Empresa

Amiga da Amamentação, para estimular o desenvolvimento de ações de incentivo

ao aleitamento materno no âmbito do Estado da Paraíba.

− 1.038/2023 - DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Dispõe sobre a

estadualização da estrada que liga Sobrado à comunidade ribeirinha Barra de Antas ,

Nova Vivência, comunidade Chã de Barra – indo até o Memorial das Ligas e Lutas

Camponesas, Sapé – PB, e dá outras providências.

− 1.039/2023 - DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Inclui no Calendário

Oficial de Eventos Turísticos do Estado da Paraíba, a tradicional Festa da Pedra Pão

de Açúcar realizada anualmente no mês de Agosto no município de Tacima – PB.

− 1.040/2023 - DO DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ – Dispõe sobre a

denominação do Aeródromo de Itaporanga - PB, como Aeródromo Monsenhor José

Sinfrônio de Assis “Padre Zé”.

− 1.041/2023 - DO GOVERNADOR DO ESTADO – Altera a Lei n° 9.973, de 25 de

abril de 2013, que criou o Programa Abono Natalino.

− 1.042/2023 - DO GOVERNADOR DO ESTADO – Autoriza o Poder Executivo a

efetivar a transposição, o remanejamento ou transferência de recursos no valor que

especifica e dá outras providências.

− 1.043/2023 - DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Institui a Rota Turística

do Litoral Norte na região geoadministrativa do Vale do Mamanguape e dá outras

providências.

− 1.044/2023 - DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Dispõe sobre a

igualdade de locação de veículos automotores, proibindo a discriminação de gênero

na determinação de preços e condições de locação e dá outras providências.

− 1.045/2023 - DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Altera e acrescenta

dispositivos à Lei nº 12.141, de 24 de novembro de 2021, que dispõe sobre o

programa.

− 1.046/2023 - DO DEPUTADO BOSCO CARNEIRO - Institui o Selo Sangue

Solidário às universidades, centros universitários e faculdades que incentivarem a

doação de sangue e dá outras providências.

− 1.047/2023 - DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA – Autoriza o Poder

Executivo a criar o programa “+ Exames da melhor idade” aos idosos e dá outras

providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 1.048/2023 - DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA – Dispõe sobre a

disponibilização, por locadoras de veículos, de cadeirinha auxiliar e assento elevado

para crianças, e dá outras providências.

− 1.049/2023 - DO DEPUTADO GEORGE MORAIS – Dispõe que todo brinquedo,

material escolar ou peças de vestuário infantis apreendidos e encaminhados à Polícia

Civil do Estado da Paraíba, como produto falsificado, deverá ser doado a

instituições médicas e filantrópicas localizadas no Estado da Paraíba.

− 1.050/2023 - DO DEPUTADO GEORGE MORAIS – Dispõe sobre a isenção do

pagamento de valores a título de inscrição em concursos públicos, no âmbito do

Estado da Paraíba, para os eleitores convocados e nomeados, que tenham prestado

serviço eleitoral.

João Pessoa, 26 de setembro 2023.